CMN. SIVC,
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº [8$./2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao Grupo

Escoteiro Valinhos, por seus 27 anos de existência.

JUSTIFICATIVA

O Grupo Escoteiro Valinhos foi fundado em 16 de outubro de 1994, com o apoio do

governo municipal e sob a liderança de Tania Tordin, juntamente com Silvia Barão,

Patricia Garcia e o jovem Vilko Lacerda. No início, foram muitas dificuldades

enfrentadas, mas a vontade de vencer e crescerera maior.

Durante os primeiros anos, as atividades foram realizadas no Parque Monsenhor

Bruno Nardini. No ano de 1996, mudou-se para Recanto de Valinhos e por lá ficou e

cresceu por mais de 10 anos.

Buscando um local próprio para realização de suas atividades, conseguiu pelas

mãos do Prefeito Municipal Vitório Antoniazzi, uma área em concessão, onde construiu

sua atual sede com o apoio dos pais, jovens, amigos, governo e empresas do município.

Hoje a sede se encontra na Avenida Joaquim Alves Correa, n. 3839, bem próximo desta

Casa de Leis.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E)

Eis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Durante esses 27 anos de trabalho dedicados ao movimento escoteiro,

passaram por lá mais de 1500 jovens,para que tivessem a oportunidade de participar

das atividades do grupo e conhecer o método escoteiro, sendo determinante para o

seu desenvolvimento intelectual, emocional, social e espiritual. Hoje, estão fazendo a

diferença na sociedade.

Tiveram a grata satisfação de no ano de 2017 participar de um Jamborre

(Encontro de diversos Grupos Escoteiros para fazer uma grande atividade) Internacional

em Kent, Inglaterra, onde foram 08 jovens e 5 adultos, nesta que foi a primeira viagem

internacional do Grupo EscoteiroValinhos.

Depois, tiveram umaexptessiva participaçãono Jamboree Nacional de Barretos

em 2018, onde participaram 16jovens e adultos. Já no ano de 2019, no Camporee Sul,

estiveram em uma grande atividade em Santa Catarina, onde participaram 8 jovens e

adultos.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que votem

favoravelmente ao Requerimento para sua devida aprovação, encaminhando ofício ao

Grupo Escoteiro Valinhos, na pessoa de seu Diretor PresidenteRobson Moreira,

enaltecendo todos os envolvidos em sua longevidade e trabalhos realizados em prol da

comunidade valinhense.

Sem mais, cumprimento com etevada estima e consideração.

Valinhos, 05 de outubro de 2021.

4/ LUIZ MAYRNETO
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br